Dalla cesarea regia Delegazione della provincia. 

   Venezia li 21 agosto 1819. 
                                                           Il cesareo regio delegato 
                                                                  co. Thurn 
                                                                   Gaggio 

                                              12 

Decreto con cui il patriarca F. M. Milesi approva la fondazione delle due congregazioni dei 
sacerdoti e delle maestre delle scuole di carità, 16 settembre 1519: orig., AICV, b. 28, 
18I9, f. 34. 

   Questo decreto, che fu anche l'ultimo del patriarca Milesi, fu consegnato ai Servi di Dio il 
giorno stesso della sua morte, il 18 settembre. Il p. Marco, nelle Memorie dell'istituto (I, p. 
256), commentava il fatto con queste parole: «18 settembre. - Oggi, giorno di sabbato 
precedente la festa della b. Vergine Addolorata, si ottenne il sospirato patriarcal decreto 
pienissimo e amorosissimo, il qual fu l'ultimo pegno di tenerezza che ci lasciò il defonto 
pastore. Fu appunto in questa mattina ch'egli cessò di vivere con una morte preziosa es-
sendosi tutto all'improvviso aggravato il male, mentre pel notabile miglioramento de' giorni 
scorsi speravasi che potesse ancor sopravivere. Tanto più dunque dee calcolarsi la grazia 
dell'ottenuto decreto, quanto più fu evidente il pericolo che morisse il prelato senza dar or-
dine che ci venisse accordato». Si noti ancora una volta la sottolineatura della circostanza 
del sabato e della vigilia della festa dell'Addolorata.                                    

                          FRANCISCUS MARIA MILESI 

                                MISERATIONE DIVINA 
 PATRIARCHA VENETIARUM DALMATIAEQUE PRIMAS 
   S. C. R. A. MAIESTATIS AB INTIMIS CONSILIIS STATUS 
                 A SUPREMIS DIGNITATIBUS 
 CORONAE REGNI LONGOBARDI VENETI CAPPELLANUS 
    R. ORDINIS LEOPOLDI MAGNAE CRUCIS EQUES 
                                        ETC. ETC. 

  Dies tandem pervenit qua Deus, a quo bona cuncta procedunt, religiosissimi imperatoris 
et regis nostri Francisci I animum movit atque induxit, ut decreto suo diei XIX junii proxime 
praeteriti dato Perusiae, quemadmodum ex litteris excelsi gubernii sub die VII augusti ult. 
elapsi curren. anni MDCCCXIX n.° 23784/3163 P. ad nos missis reperimus piam ac peruti-
lem Institutionem scholarum charitatis a perillustribus fratribus comitibus de Cavanis, pre-
sbyteris pietate, doctrina, et zelo animarum clarissimis pro hac regia civitate propositam et 
adhibitam approbandam ac stabiliendam fore et esse statueret ac confirmaret. Nos igitur, 
qui sicuti pastoralis est officii nostri, ad religionis incrementum et ad bonum gregis sollici-
tudinibus nostris commissi promovendum, intenti semper et inclinati sumus, statuta ac re-
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gulas Institutionis huiusmodi, sub diebus XXVII et XIV iulii et octobris (75) elapsi anni 
MDCCCXVIII 
nobis jam reverenter submissas et a nobis serio diligenterque perpensas, perutilesque 
evidenter perspectas, admittendas, laudandas atque approbandas dicimus, decernimus et 
declaramus, prout hujusce nostri decreti tenore admittimus, laudamus et approbamus, pre-
laudatis fratribus de Cavanis facultatem impertientes ut fundamenta Congregationis Sa-
cerdotum Saecularium sub auspiciis s. Josephi Calsanctii, et mulierum sub protectione s. 
Vincentii a Paulo ad informandam intelligentiae ac pietatis spiritu iuventutem, puerorum 
praesertim et puellarum in egestate laborantium, iacere incipiant, et libere prosequi va-
leant. 
   Volumus autem et mandamus, quod in duabus Congregationibus Scholarum Charitatis 
praedictis (fundatae stabiliter si quae fuerint) tam sacerdotes in una, quam mulieres in al-
tera domo communem vitam perducere, educationem charitative et gratuito respective 
semper praebere, dictas regulas a praefatis sacerdotibus de Cavanis exhibitas, et a no-
stris sanctionibus sic confirmatas in omnibus observare, ac nobis et successoribus nostris 
in spiritualibus immediate subjicere debeant semperque teneantur; interdictis tamen in 
istiusmodi scholis semper manentibus quibusque philosophiae institutionibus, nec non mu-
lieres ab obligatione visi-andi in noxocomiis ac adiuvandi infirmos liberae et solutae conti-
nuo censeantur. Praelaudatis sacerdotibus fratribus de Cavanis tandem committimus, ut 
quandocumque Deo adiuvante, ob fundationem istius pii et perutilis Instituti omnia neces-
saria atque  
opportuna parata et disposita fuerint, nos certioratos reddant pro dictarum Congregatio-
num, ut supra, canonica fundatione et erectione facienda. 
   In quorum fidem.